Ασφαλώς οι ίδιοι οι δυνάμενοι Χίοι βοήθησαν οικονομικά για το ζωντάνεμα και την
αναδιοργάνωση του νησιού. Ο ιστορικός της Χίου Αλέξανδρος Βλαστός διέσωσε την «Ἐγκύκλιον
Ἐπιστολήν», σωστότερα έκκληση, των Επιτρόπων του Γυμνασίου Χίου «πρὸς τοὺς ἀπανταχοῦ
Χίους», με ημερομηνία 10/22 Ιουλίου 1839, από την οποία παρατίθεται ένα εύγλωττο απόσπασμα:
«Μετὰ τὴν τραγικὴν καταστροφὴν τῆς φιλτάτης ἡμῶν πατρίδος ἀπὸ περιστάσεις στενὰς
συγκεντρωθέντες εἰς ταύτην ἀρκετοὶ συμπολῖται ἀνακαλοῦσιν ἤδη τὰς Μοῦσας εἰς τὴν πρὸ αἰώνων
ἑστίαν των συστήσαντες Γυμνάσιον πρὸς φωτισμὸν τῆς δυστυχοῦς Νεολαίας (…).